
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

PORTARIA Nº 1280/2015- DGPC/OD/DRF
 DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015332798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 04 a 07/08/2015;1. 
DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 59139892. 
DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861094

 PORTARIA Nº 1281/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/332954, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 08/08/2015;1. 
IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861095

 PORTARIA Nº 1282/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/333053, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de ITAITUBA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 13/08/2015;1. 
IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 55204012. 
IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 58594413. 
IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 572336174. 
DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8
E 1/2 ( oito e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
1.147,50  ( mil cento e quarenta e sete
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  4.590,00 
( quatro mil quinhentos e
noventa reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861096

PORTARIA Nº 1283/2015- DGPC/OD/DRF
 DE 5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/333213, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de CANAÃ DOS 
CARAJÁS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 07/08/2015;1. 
IPC - CARLOS ROBERTO GAIA MUNHOZ - MAT: 541931252. 
IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 59139673. 
IPC - WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ - MAT: 8400778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861097

PORTARIA Nº 1284/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  5 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015334939, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do MARANHÃO (MA) , a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 
09/08/2015;1. 
IPC - RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE - MAT: 541913332. 
IPC - TADEU CEZAR FERRAO DA SILVA - MAT: 572336283. 
IPC - ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO - MAT: 5437598
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 1.152,00 ( mil 
cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$  4.608,00( quatro mil seiscentos e 
oito reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861098
PORTARIA Nº 1285/2015- DGPC/OD/DRF

 DE  6 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015334774, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 21/08/2015;1. 
IPC - CARLOS EDUARDO RODRIGUES MATOS - MAT: 
572124722. 
IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 541893533. 
IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08
( oito ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 810,00 ( OITOCENTOS 
E DEZ REAIS ), perfazendo
um total de R$  3.240,00 ( TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861107

PORTARIA Nº 1286/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  6 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/337609, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 07/08/2015;1. 
MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 56006932 
IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES - MAT: 5331579
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861111
PORTARIA Nº1287/2015- DGPC/OD/DRF 

DE 6 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/337610, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 09/08/2015;1 
IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 53975702 
IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 861117

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  287/ 2015
OBJETIVO: Realizar rotinas administrativas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hanna Paula Luz Torres   
MATRÍCULA: 5898808/3 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  25/05/2015  a  
30/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 861309

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2015 - FISP  
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os Processos 2014/218336, 2015/202455, 
2015/151631 e 2015/320322 que tratam dos serviços de reforma 
do QUARTEL DO BATALHÃO DE POLÍCIA PREVENTIVA - BPOP de 
AMERICANO, CLIMATIZAÇÃO DO REDÁRIO NO QUARTEL DA 1ª. 
CIPM DE SALINÓPOLIS/PA, IESP e SEGUP, respectivamente;
CONSIDERANDO: a necessidade de FISCALIZAÇÃO E 
RECEBIMENTO dos serviços mencionados acima, objetos dos 
Processos Licitatórios nas modalidades TOMADA DE PREÇOS 
nº. 08/2015-FISP e CONVITE nºs: 03, 04 e 06/2015-FISP, 
respectivamente;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores FÁBIO AUGUSTO 
BARBOSA OLIVEIRA - IPC e JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO e RECEBIMENTO dos serviços mencionados, a 
partir da data de publicação desta.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 861303

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 048/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Prestação de serviço de locação dos espaços do Hangar 
- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, que está sob a 
administração da Organização Social ‘PARÁ 2000’, para realização 
do evento denominado ‘Feijoada do Papai’, acontecimento que 
compõe as festividades do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, 
que ocorrerá no próximo dia 08 de agosto de 2015.
VALOR: R$ 22.740,00
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/08/2015 a 05/10/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2015
ORÇAMENTO: 6520-0101000000-339039. PTRES: 156520. 
AÇÃO: 196082.  PI: 0641016520C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-6520.
CONTRATADO: ORNANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
ENDEREÇO: Trav. Boulevard Castilho França, s/n, Estação das 
Docas, Armazém 03, bairro Campina, CEP: 66.053-070 Município 
Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 861363


